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Mikroorganizm  odpowiedzialny  za  XIV-wieczną  Czarną  śmierć
nękał ludzkość dłużej niż sądzono. Badania genetyczne ludzi
żyjących w epoce brązu w Azji i Europie ujawniły, że Yersinia
pestis zarażała naszych przodków już około 2800 roku przed
Chrystusem. To ponad 3000 lat wcześniej niż najstarsze znane
nam dotychczas dowody zachorowań. Przez wieki dżuma zabiła
miliony ludzi.

Badania przeprowadzono na podstawie zębów pozyskanych od 101
ludzi z sześciu miejsc – trzech w Rosji oraz po jednym w
Polsce, Estonii i Armenii. U siedmiu osób znaleziono dowody na
zarażenie Yersinia pestis.

Naukowcy  przyjrzeli  się  też  mutacjom  bakterii,  chcąc  się
dowiedzieć, kiedy zmieniła się ona w mikroorganizm zdolny do
przenoszenia się za pośrednictwem pcheł. Z badań wynika, że
mutacja taka była obecna już u osoby zmarłej w Armenii około
roku 951 p.n.e. Najstarsze dowody na zainfekowanie człowieka
przez Yersinia pestis znaleziono zaś w DNA osób pochowanych w
masowym grobie w Bateni w górach Ałtaj. Wiek pochówku oceniono
na lata 2794-2782 przed Chrystusem. Dotychczas najstarsze tego
typu dowody pochodziły z Niemiec z roku 540 naszej ery.

„Dżuma  z  epoki  brązu  reprezentuje  stan  przejściowy  tej
choroby. Wtedy jeszcze Yersinia pestis nie przenosiła się ona
za pośrednictwem pcheł i nie wywoływała dżumy dymieniczej.
Była jednak w stanie powodować dżumę posocznicową i płucną” –
mówi  genetyk  z  Duńskiego  Uniwersytetu  Technicznego,  Simon
Rasmussen.  W  tej  wczesnej  epoce  rozwoju  do  zarażeń  dżumą
dochodziło głównie przez kontakty z chorymi. Zasięg zachorowań
był  ograniczony.  Dżuma  zaczęła  dziesiątkować  ludzkość  gdy
zmutowała  i  zyskała  możliwość  rozprzestrzeniania  się  za
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pośrednictwem pcheł.

Yersinia pestis jest odpowiedzialna za dwie największe znane
ludzkości epidemie – dżumę Justyniana z VI wieku n.e. oraz
Czarnej śmierci z XIV wieku. Szacuje się, że obie epidemie
pochłonęły do 300 milionów ofiar.
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